parum nobis ex parte tua per dilectum tilium magis-

trum Petrum de Fretis^ excellentie tue l'amiliaretn et

nuntium, nuperrime presentatuni, consideratu mittentis

affecta, recepimus gratiose, tuam exiude liberalifatem

uberibus gratiarum actionibus prosequentes. Dat.

Avinione-. »

* Voyez n° 1176, note 1.

- Cf. n" 1171, note. Cette lettre peut avoir été écrite au

même moment que la précédente et à la même occasion,

ainsi que nous l'avons fait remarquer plus haut au sujet de

deux documents analogues (n° 985, note).

I 17» Avignon [28novembre 1316— 4 sept. 1320].

Eidem regina» de statu miserabili Blanchfe, germanic

suae, rospondet procuratoresque suffîcienter instructos,

ratione negotii dict» Blancha?, ad curiam apostolicam

expediri petit. (Reg. 110, p. ii, fol. 6 v°, c. 41 et 597.)

Cai'isfiimr in Chrislo fdie Johanne, regine Franrie

et Navarre. Conimota tua pie, carissima filia, viscera

super statu miserabili mulieris spectabilis dilecte filie

nostre Blanche', gormane tue,innotuere nobis tuarum

litterarum séries quas nobis dileclus fîlius Bertrandus

de Kocanecata-, miles regius, presentavit, ac ea que

idem miles juxta credentiam sibi impositam super ipso

negntio prudenter adjecit. Profecto, filia carissima,

non miranter sed letanter audivimus te tristi germane

tue ac desolate compati ac desideranter appetere per

nos taie remedium adhiberi quod ejus tristitia vertere-

tur in gaudiumtuque posses congau<lere gaudenti. Nos

eqiiidem jam dudum sibi compassi fuimus nec cossannis

et, dum Lugduni oramus-', pro remedio consolatorio

studuimus usquo ad contristationem alicujus laborare,

sed et adhuç voluntarios subira labores appetimus ut

tristibus et desolatis consolationem et gaudium prepa-

remus periculisque variis que, sic stante negotio, for-

midamus iuposterum suljsequi, salubriter occurramus.

Sane quia liée nequeunt sine procuratoruni presentia

j)artium expediri, expedit ut partes ipse procuratores

yduneos sufficienter instructos juxta quod negotii

(pialitas et conditio personarum exigunt, curent ad

nostram presentiam cum tuis et regiis litteris hoc

idem postulantibus destinarc, nostra quidem, dante

Domino, solicitudo prompta aderit exequi (piirquid sua-

debit justifia et sustinebit auctoritas apostolice potes-

tatis. Dafum Avinione'.

' Voyez à ce sujet n" 1 128, note 2.

2 Voyez au sujet de ce personnage n" 914, note 1.

3 Voyez n" 1, note.

* Cf. n" M71, note.

f
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I 180 [28 novembre 1310 — 4 septembre 1320.]

986

Fralrcni Nicolaiim do C-laromontc, l'iiilippi reois

Franciae confessoroiii, liorl;itur ut in bona consilia

eidem régi prsebenda pcr.iUere studeat. (Reg. dlO,

p. II, fol. 7, c. 42.)

« Dilecto filin frairi Nicolao dr C7aroiNu/i(t>,

ordinis Predicatoni/it, con/'cssori carissimi i/i Christo

filii noHlrl Philippin rrgis Francie et Navarn; illiis-

fris. Solet laudata virtus in laudato crescere, non ex

lande alicnjns diniinutionis incnrrere detrimentum.

Ideoqno, qnia sicut habet fide digna nobis gratarelatio,

apud regein ipsnm, ut in via vite perambula[ns] , illam

que mortis est declinet et fugiat, instare oportune

cum sufficit et importune cum expedit non obmittis,

tue vigilantie studium in hac parte laudatnus multipli-

citer et in Domino l'ommeudamus, in remis-sionem tibi

peccaminum injungentes ut in tam laudabiliter ceptis

sic persistere studeas, ut rexipse, tecohoperante, sic

divinis beneplacitis se coaptet, sic se devotum sacro-

sancte Romane Ecclesie matris sue studeat evidentia

operuni exliibero, quod in presenti gratiam et in

future gloriaiii assequi mereatur, tuque ultra eterne

retributionis premium quod perseverantibus veritas

pollicetur, apud nos incrementum favoris et gratie

merito consequi merearis. Datum'.»

' Cf. Philippe V portant ici le litre de roi, cette lettre est

au plus tôt du 28 novembre 1316 (Voyez n" 81, note). Au
sujet de son confesseur, voyez n" 220, note.

I 181 [28 novembre 1316—4 septembre 1320.]

Philippe, régi Franciae, re.spondet se concessionem

cujusdam pensionis a Philippo et Ludovico quondam
regibus Francise, prœdecessoribus ejus, Stcphano dicte

Varroquier, ordinis quondam Templi, factam confirmare

non posse, intuitu paupertatis Hospitalis sancti Johan-

nis Jerosolimitani oui ejusdem Templi bona translata

sunt. (Reg. i 10, p. ii, fol. 12, c. 62 et 618.)

" Carissi/iio in Chrislo filio PlLilipjio, rcgi Francie

et Navarre i/his/ri. Xiqjer apostolatui nostro per

tuas littcras supplicasti quod, cum clare memorie

Pliilippus, gonitor, et demum inclite recordationis Lu-

dovicus, germanus tui, Francie reges, dura adhuc

vivciMMit, Sti'phauo dirto \'arr(](|ui(.'r, (irdinis (iu(jiiilam

Templi, de ({iduque solidis diebus singulis pro victu et

de sex libris pariziensium pro indumentis suis singulis

aunis de bonis ejusdem ordinis p[ro]vidissciit, confir-

mare provisionem liujusmodi dignaremur. Cum igitur,

carissime fili, considerata Hospitalis sancti Johannis

Jhero.solimitani ad quod bona dicti ordinis Templario-

rum pervenisse noscuatur miserabili paupertate, taies

concessioiies non consueverimus confirmare, tua cel-

situdo moleste non ferat si super hoc non satisfeci-

mus votis tuis. Dat. ' »

' Cf. n» 1180, note.

1 182-1 183 [28 novembre 1316 — 4 sept. 1320.]

Eidem régi nonnullos mercatores Romanes qui a Ja-

nuensibus extrinsecis in mari depannis inregni Franciae

nundinis emptis depredati fuerant rogiumque auxilium

implorant, commandât. (Reg. 110, p. ii, fol. 14 v", c. 79

et 633.)

« Caris.sitno in Christo filio Philippo, régi Francie

et Navarre illustri. Cum nonnulli mercatores — beni-

gnitas coraendatos '. »

' Cf. n" 1180, note. Voyez, sur une atfaire analogue avec les

Génois, Bouïaric, Actes du Parlement de Paris, t. 11, pp. 151 et

204, n"» 4529 et 5032.

1 184 [28 novembre 1316 — 4 septembre 1320.]

Eidem commendat jus Raterii, domini de Castro-

novo, Caturcensis diocesis, in causa quae vertitur inter

eum et Aymericum deGordoriio, militem, dominum de

Petrilia, ratione castri de Boflîa. (Reg. 110, p. ii, fol. 62 v",

c. 297 et 942; — L. Guékaiiu, Doc. pont., I, p. 245,

n° 133 <.)

« Carisiimo in Christo filio Philippo, rec/i Fran-

coriun illustri. Rem dignam et debitaui ac juri cou-

sunam facere credimus si familiares nostros, quos

grata familiaritas et obsequioVum gratitude fidelium

reddunt nobis acceptes, oportuno favorc proscquimur

et ipsos in suorum prosecutione jurium, quantum cum

Deo possumus, promovemus. Cum itaque dilectus filius

nobihs vir Ratherius, dominus de Castronovo, Catur-

987 ANNI I-IV 988

ceusis diocesis, faïuiliaris nosler, causaiu (juo iuier

ipsum et dilectuui filiiim iinliiloin virimi Aymericuin

de Gordonio, milid'in, ddiiiiiuim de Petrilia, super

Castro de Boffia, dicte diocesis, coram senescallo

ref^io Caturceusi diu ventilata est, ad te ipsiini prose-

cuturus accédai, nos considérantes ipsius plena fiile-

litatis olisequia que nostris ininiorando servitiis

jugiter et solerter impendit, serenitatem regiam qua

possuinus affectione roganuis quatenns ipsum, quem

proplerea sinceris dilecti(jnis Ijrachiis amplexamnr,

sic circa celerem expeditionem liabeal celsilndo

regia, nostrorum inlervoiitii i)recaniinnm, conimeiida-

tum, quod idem Ratlierius, dilationibus que soient in

talibus obvenire sublatis omnino, cause ipsius expe-

ditionem felicem et celerem assequi valeat, tuo favore

suffultus, nos([ue propterea celsitudinem regiam quod

effectualiter procès nostras cxaudiat dignis valeamus

in Dfiniiiiu lautiilius comiiiendare'-'. »

' Avecla date :j septembre 1316 — 4 septemlire I:t21 qu'il

faut corriger comme nous l'indiquons ci-dessous.

2 Cf. Cette lettre, non mentionnée dans l'index du registre,

ne peut, d'après son adresse, être antérieure au 28 no-

vembre 1316 (Voyez n" 81, note), et puisque, d'autre part,

elle n'est pas, d'après ce que nous avons dit, postérieure

à la quatrième annéi' dupontilîcat de Jean XXII, elle sera au

plus tard du 4 septembre 1320. Au sujet de l'alTaire qu'elle

concerne, voyez la lettre qui suit et aussi les n'™ ItIO, 1120.

1185 |28 novembre 1310 -- 4 septembre Ij20.i

Eideni de eodem in anipliori forma' scribons, diclum

Raterium quia quadam interloculoria in quostione inter

eum et prjïfatuniAymericum de Gordonio ratione castri

de Boffia et loci de sancto Paulo vertente lata, ad curiam

regiam appellaverat, commendal. (Reg. 110, p. ii,

fol. 62 v°,c. 298 et 943; — L. GuénAiiD, Doc. pont., I,

p. 2-46, n° 154.
)

« Carissimo in Clinstofilio PhUippo, rrfji Fraude

et Navarre illuslri. Quant» > ferventius personam —
Dudum siquidem inter dilectos filios viros nobiles

Ratherium, dominum de Castronovo in Vallibus, dio-

cesis Caturcensis, domicellum et familiarem nostrum,

ex una parte, et Aymericum de Gordonio, militem,

ex altéra, super castro de Boffia et loco de sancto

Paulo eorumque juribus et pertinentiis dicte dioce-

sis, coram senescallo Petragoricensi et t'atarconsi

orta materia ([uestiouis et coram eodem senescallo

vel ejus curia inter partes ipsas diu tins litigato, a

quadam interlocutoria lata contra eundem militem et

pro dicto domicello, anto litis contestationem, ad

tuam celsitudinem extitit, ut accepimus, appellatum.

Verum quia idem domicidlus, qui castrum et locum

predicta tamquam ad ipsum plenojure pertinentia,

sicut dicit, a prefato milite nunc illa possidente sata-

git vendicare, valde iimere asserat per subterl'ugia

partis nnlilis siqiradicli et litigiosos anfractus liaben-

dos coi'aut judicibus, si super boc a tua ciiria regia

depntentur partilius antedictis, dicte cause ac negotii

principalis ex))e(lilionem plusdebito in ejus prejudi-

cium prolelari, nobis liumiliter supplicavit ut, pro

justifia super biis celerius assequenda, scripla nostra

rogatoria tue magniludini régie dirigere dignaremur.

Ea propter nos, liujusmodi sui)plicationibus inclinati,

serenitalem regiam atlentius deprecamur quatenns,

submotis malitidsis siibterfugiis, eisdem partibus super

premissis lirevem et celerem facias justitiam exhi-

ber!; jus ejusdem doinicelli qnem caritatis infime

brachiis amplexamnr, prout licebil, secundum Deum,

in parte (?) potestate regia coul'ovendo '. o

• Voyez ce que nous avons dit à ce propos, n° 76, note 1.

- Pour la date de cette lettre et l'alfaire qu'elle concerne,

voyez ci-dessus n° 1184, note.

118B [13 décembre 1310 — 4 septembre 1320.]

Carolo, comili Valesii, de provisione cujnsdam bene-

ficii Roberto Brionni facienda respondet eique nonnulla

de P[etroj, episcopo Catalaunensi, significat. (Reg. 110,

p. II, fol. 7 V", c. 4o et 601.)

« Dilfcto fdio nohiii viro Carolo, clare meiaorw

reg'i^ Francie filio, comili Valesii. Spe, fili, quam

tibi datam asseris de providendo dilecto filio Roberto

Brioni, rectori parrocbialis ecclesie béate Marie do

( 'harni, Cenomanensis diocesis, tuo clerico, de conqie-

tenti beneficio sine cura, frustrari te nolumus ; sed

s])em ijjsam in rem transire cum faculfas aderit,

quam adosse presentialiter ignoramus, dante Domino

faciemus, ac de dicta ecclesia quam, posfquam illud
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beneficiuin idem Robertus adeptus; et ejus possessio-

nem fuerit pacifiée asseeiitus, vacare voluimus, taliter

curabimus dante Domino ordinare, quod tua magnifi-

ceiitia poterit eontentari. Ad hoc, fili, tenet nostra

quasi receiis memuria ((ue iioltis de veuerabili fratre

nostro P., Cathalauneosi episeopo, exj)0suisti Lugduni '

oraeulo vive vocis, que utique, si que post secula sunt

receiiseres, reperies sibi non leviter profuisse, sci tu-

rus quod de illo nec verbo nec scripto percepimus

quod contra nos fecerit vel dixerit quod nos contra

ipsum quamvis leviter irritarit; de Cathalonensi autem

ecclesia nec intellexinu;s nec intelligimiis aliquid

ordinare propter ' quod possit tua magnifîcentia vel

cujusvis alterius rationabile (sic) admirari. Dat.- »

' Au miimenl du courunneinent (Voyez n" 1, nolej.

- Cf. Cette lettre est posiérieure à celle que nous publions

plus haut (a" 973) et qui est elle-mOnie du 13 décembre 1316

au plus tôt, 131!) au (dus tard. Il est difficile d'en déterminer

la date avec plus de certitude. On sait que l'enquête com-

mencée contre l'évèque de Chàlons n'était pas encore aclie-

vée le 21 mars I31S iw* 410, lilGi.

1187 [31 décembre 1316 —4 septembre 1320.]

Compositionem inler Hugonem, dominum de Castro-

novo, et Helyam, abbatem monasterii de Belloloco, ordi-

nis saneti Benedicli, Lemovicensis diocesis, ratione

ejusdem loci jurisdictionis faclam confirmât. (Reg. 110,

p. i,fol. 79 V", c. 283.)

i< Dilecto fiiio iio/ii/i vira Hiignni, domino Castri-

novi et Caloitontis, Cattirceims diocesis. Ea que judi-

cio vel concordia terminantur firma debent et illibata

persistere, et ne in récidive coniemptionis scrupulum

reiabautur, apostolico convenit presidio communiri.

Exhiliita siquidem nobis tua petitio continebat quod,

cum jam dudum inter dilectos filios Hcliam, abbatem,

et procuralorem conventus monasterii de Belloloco,

procuratorio nomine dicti conventus, ordinis saneti

Bcnedicti, Lemovicensis diocesis, ex parte una, et te

tuosque progonitores et predecessores, ex altéra,

super alto et mero ac mixto imperio et omiiimoda

jurisdictione dicti loci de Belloloco ac pertinentes

ipsius fuisset exorta materia questionis, tandem post

diverses tractatus super hoc habites inter te et prêtâ-

tes (sic) abbatem et predictum procuratorem conventus

pref'ati, su[ier hiis quedani traiisactid et bnalis cdiii-

positio intervenit, que inter alla continebat quod

nierum et mixlum imperium, alla, bassa cl oninimoda

jurisdictio loci predicti de Belloloco infra certos

décos, confines, metas et termines in dicta transac-

tione et compositione specialiter déclarâtes, ad te

tuosque succe.ssores in futurum perpetuo pci'tineant

pleno jure, (piodque mervmi ac mixtuiii inq)eriuni ac-

jurisdictionem hujusmodi tu tuique successores in

futurum tenebitis a monasterio prelibato in feudum

francum cl, nobilc alisque alio onere, cum tiilclitalis

juramento prestando in mutatione domini ultrci infra

mensem, légitime impediraento cessante, ad requisi-

tionem.., abbatis dicti monasterii qui pro tempore

fuerit, computandum, cum casus evenerit prestandi

hujusmodi juramentum, executione delinquentium per

te et successores tuos predictos in furcis pati-

bularibus erectis in loco de Moncipiera, Lemovicensis

diocesis, non obstante quod sint extra décos predic-

tos, quousque tu vel successores lui, infra dictos

décos vel alibi in terra tua, data tibi seu successori-

bus tuis electione ex dicta compositione, furcas hujus-

modi duxeritis erigendas pro executione delinquen-

tium infra décos predictos, inilii facicnda, ila tamen

quod, salvo seu excepte; jure executionis hujusmodi

per te tuosque successores in dictis furcis de Mon-

ccpiera, ut predicitur, faciende, dicte furche alias

pertineant ad dictnm nionasterium pleno jure, certis

aliis dicto abbati ejusque successoribus in dicta tran-

sactione expressis casibus resorvatis, ac, in compen-

sationem cujuscuuqiic juris quovis modo pertinere

valentis in premissis ad abbatem et conventum jire-

dictos seu nionasterium eorundem et pro omnimoda

jurisdictione dicti loci de Belloloco, dcdisti et te datu-

rum proniisisti dicto abbati annuatim quinquaginta

libras deaaridrum raymundcnsium i-enduales in locis

competentibus et ydoneis, ad requisitionem dicti abba-

tis iu blado et denariis juxta comniuuem patrie con-

suetudinem assignandis, quant (luidem transactionem

et compositioneni dilectus filius Austorgius do Cura-

monta, monachus et coUerarius dicti monasterii ac

procurator dictorum abbatis et conventus ad bec légi-

time constitutus, primitus de jure et de facto certifi-

catus de ouniilius et singulis in dicta transactione et

cumpositionc contcutis, ipsius mouastci-ii ulilitale et
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comoditate pensatis, ratificavit et approliavit et coii-

sensum prebuit abbatis et conveiitus noniine predic-

torum; venerabilis quoqiie frater noster Raynaldus,

archiepiscopus Bituricensis, supcrior dominus teiiipo-

ralis loci predicti de Belloloco, transactione et compu-

sitione predictis diligenter inspectis, et ipsiiis inonas-

terii in hac parte evidenti utilitate pensata, ad tuaiii

et dictorum abbatis et procuratoris instantiam,

hujiismodi transactiouem et coiiipositionem appro-

bavit, ratificavit, ratam et gratani babiiii et suiiiii

expressum consensum prebuit in eisdeni prout tam

in quodam instrumento publico quam in quibusdam

litteris ind(^ confcctis ipsiiis archiepiscopi sigillé mu-

nitis, quorum tcnoreiu de verbo ad verbum presen-

tibns inseri fecimus, pleniiis vidiuuis coiitineri; ac

nichilominus prefati abbas et prot'urator conventus

per eorum patentes litteras nobis hnndliter supplica-

runt ut transactioneui et coinpositioneui bujusuiodi

apostolico curaremus nuuiiiuine roborare. Nus ita([ue

tam dictorum abbatis et procuratoris ejusdem conven-

tus quam tuis supplicationibus inclinati, transactiouem

et couq)ositionem predictas ratas et gratas liabentes

ac deffectum seu deffectus, si quis vel si qui ex debi-

tis forsan juris sok'mpnitatibus non servatis in ois,

vel causis aliis quibuscunque in transactione et coiu-

positione liujusmodi extiterit vel extiterunt, supplentes

de apostolice plenitudinc; potestatis, eas auctoritate

apostolica ex ceria scientia confirinamus el presen-

tis scripti patrociuio couimuninius. Tenorcs instru-

menti et litterarum predictorum taies sunt'. »

' Cf. Ces lettres manquent. Au sujet Je lii ilate, on remai-